


Moderador: Manuel Clavel - Socio de Talengo

9:00h

9:15h

9:30h

9:45h

10:00 h

10:15 h

Inauguracion de la jornada
Presidente Fundacion Clavel

Director Territorial de Catalufia y
Aragon, Quirénsalud

Anatomia y fisiologia del
dolor lumbar

Neurocirujano, Instituto Clavel

Tipos de dolor lumbar en la
practica clinica

Neurocirujano, Instituto Clavel

La postura y el dolor lumbar:
(Hay que sentarse recto?

Traumatoélogo, Instituto Clavel
Cirugia del dolor lumbar
Neurocirujano, Instituto Clavel
Lineas miofasciales

Fisioterapeuta y oste6pata,
Fisiospine

10:30 h

10:45h

11:00 h

11:15h

11:45h

12:00 h

Qué miden los estudios mecanicos /

rango de movimiento
Médico especialista en medicina
fisica y rehabilitacién,

Hospital de Matar6

Estudio de la marcha:
:Como nos afecta el calzado?

Poddlogo, Podoactiva

Ortesis: ;Cual es la mejor faja?
Gerente, Ortopedia Hugué
Pausa Café

Rehabilitacion basada en la
danza: La técnica de barra

Ostedpata, Fisiospine
¢Es bueno el pilates?

DynamiCore

12:15h

12:30 h

12:45h

13:00 h

13:15h

fundacionclavel.com

Deportes que van bien
para la espalda

Médico especialista en medicina
fisica y rehabilitacién,

Hospital de Matar6

Células madre y factores

de crecimiento:

¢Eficacia probada?

Especialista en columna
vertebral, COTCAT

Estrategias tecnoldgicas y
textiles para mejorar el dolor

Business Development - Health
& Sports industries , EURECAT

El futuro de la salud y la
atencion del paciente

Doctor, Doctoralia

Comentarios finales/adjourn



